Quomodo dominus constituatur in mora, vt ab eius denegata iustitia possit appellari, dicitur infra, articulo. 14. Habetis in hac consuetudine quod dominus tenetur exhibere & ministrare, seu ministrari facere per suos officiales iustitiam subditis. Idem est de iure communi. Nā si dominus non bene regat & custodiat subditos suos, & eis iustitiam ministrari faciat, non dicitur rex nec verus dominus. c. regum. & c. rex debet. 23. quæst. 5. & c. sedes. 2. quæst. 1. Item dominus debet defendere subditos suos ab oppressionibus propter seruitia quæ sibi præstant. c. 1. §. dominus quoque. in tit. de for. fidel. Nunc quæro, pone quod dominus sapius interpellatus à subditis, vt eis super aliquo facto iustitiam faceret, neglexerit: vtrum sit talis denegatio vel negligentia digna priuatione feudi & iurisdictionis? Istam quæstionem tractat Bal. in authen. statumimus. C. de episco. & cleri. & dicit, quod dum comes Flandrensis denegaret iustitiam suis subditis, ipsi subditi habuerunt recursum ad regem Francorum Parisiis, dicentes, quod ipse comes erat priuandus iurisdictione, eo quia sapius requisitus eis denegauerat iustitiam. Dicit Bal. ibi, post Pet. de bel. per. quod comes non debebat curare de illa querela quantum ad priuationem iurisdictionis: sed est bene verum quod ipse incurrerat indignationem superioris, & tenebatur læsis ad interesse. Et quod ex eo quod incurrerat indignationem superioris, poterit puniri arbitrio superioris: intellige tamen citra priuationem feudi, ne sibi contradicat Bal. Nota tamen quod si malè tractaret subditos, & seiret contra eos, ista est iusta causa priuationis: & grauius est delictum quod committitur in faciendo, quam in omittendo. Et istam differentiam ac concordiam tradit do. Iaco. de san. Geor. in tit. de roydis. col. antepen. versicu. septimo finitur & extinguitur. Et ibi col. penul. dat optimum remedium post Bal. in c. 1. §. publici latrones. in tit. de pac. tenen. & eius viola. in vsib. feud. quod subditi quibus iustitia denegatur, aut qui malè tractantur, habeant recursum ad superiorem, & faciunt moneri dominum terræ, quod eis iustitiam faciat, & eos bene tractet, cum comminatione, quod aliàs auferretur sibi castrum & feudum. Et quia in hac consuetudine dicitur de vno casu exemptionis subditi, quando dominus denegat iustitiam, septem modos exemptionis à superioris autoritate, tradit do. Iaco. de sancto Georg. in tit. de roydis. col. 12. & duab. sequentibus. versic. nunc est an subiectis.

In tex. in verbo, relief executé.

Vides quod nõ sufficit obtinere literas, nisi fiat earum executio. ex hoc quæro de duabus quæstionibus, imò tribus. Prima, vtrum literæ gratiæ sortiatur effectum ante præsentationem. Secunda, vtrum valeant gesta delegati & reuocati ante executam reuocationem. Tertia, vtrum delegatus acquirat iurisdictionem vigo re rescripti non præsentati, quando de delegatione aliter habuit notitiam. Ista tria tradit Fely. in c. ceterum. col. 7. & seq. versic. valet processus. de rescrip. Circa tertium, Deci. in c. de causis. col. 3. versic. in glo. dicit, quod delegatus ante præsentationem literarum non habet exercitium iurisdictionis. allegat c. super eo. el. 2. de appella. Maius est dubium, vtrum literæ gratiæ habeant effectum ante expeditionem breuis, aut bullarum? conclusio est quod non, nisi in tribus casibus: de quibus per Fely. in rub. de constitu. col. 3. versic. & possunt ista merito induci. & ibi notatis. scilicet in foro conscientie.

ARTICLE XI.

Autre chose est quand ilz sont seulement appellans de tortz & griefz, auquel cas ilz ne sont exemptz en autres caules.

SVMMA. IN GLO. ART. XI.

- 2 Ratio consuetudinis redditur.
3 Quando iudex etiam in alijs causis potest recusari tanquam suspectus. & num. 4.
1 Appellans ab alio grauamine quam a denegata iustitia, non suspendit iurisdictionem superioris in alijs causis.
2 Ratio est, quia non obstante appellatione praesumitur pro sententia. l. Herennius. ff. de euit.
In tex. in verbo, ilz ne sont exemptz.
3 Nota quod licet non sint exempti ipso iure, tamen possunt subditi appellatione pendente in vna causa, in alijs iudicem tanquam suspectum recusare. c. ad haec & c. proposuit. de appella. Quid iuris quando est iudicatum in causa appellationis? Dic aut in fauorem appellantis, & tunc sicut poterat eum allegare suspectum appellatione pendente, multo magis lata sententia: quia est detecta iniquitas eius, & quia semel malus semper praesumitur malus. vt habetur in regula iuris. Si autem iudicatum est contra appellantem, cessat omnis suspitio, saltem quae possit a iusta causa originem habere: & sic cessante causa, cessat effectus. c. cum cessante. de appella.

ARTICLE XII.

Et s'il est dict bien appelle par l'appellant a denegation de droit, ledict appellant, sa posterite, & biens quelconques sont a perpetuel exemptz de la iurisdiction du seigneur dont est appelle, & deuient homme du seigneur suzerain immediat.

- 1 Si contingat pronuntari bene appellatum a denegatione iustitiae, appellans & ab eo descendentes cum eorum bonis, erunt perpetuo exempti a iurisdictione domini a quo fuit appellatum: & efficietur subditus immediati domini superioris.
2 Intellige hoc procedere si sententia lata super appellatione habeat vim rei iudicatae: alia si ab ea esset appellatum, exemptio appellatione pendente non sortiretur effectum, nisi post confirmationem, cum non liceat tertio prouocare.

ARTICLE XIII.

Et au contraire si ladicte appellation a denegation de droit n'est trouuee bonne & valable, ledict appellant doit estre condamne en l'amede de soixante solz tournois pour le fol appel, & en tous despens, dommages & interrestz enuers le seigneur.

- 1 E contrario si male appellatum pronuntari contingat, condemnabitur appellans domino in emendam solidorum sexaginta, expensisque, damnis & interesse.

ARTICLE XIII.

Lon n'est receu comme appellant a denegation de droit, sans preallablement sommer par escript le seigneur ou ses officiers par trois diuerses fois, & interualles de temps a chascune d'icelles de trois iours en trois iours pour le moins, de luy faire & administrer iustice, & qu'il apparaisse desdictes sommations par instrument authentique.

SVMMA. IN GLO. ART. XIII.

- 2 Interpellationes tam a consuetudine quam iure quot sint requirendae, ut quis iure suo priuetur. per totum.
1 Non admittitur tanquam appellans a denegatione iustitiae subditus, nisi tertio interpolatis vicibus tres dies ad minus pro qualibet continentibus & in scriptis dominum interpellauerit, & de dictis tribus interpellationibus fidem per instrumentum publicum faciat.
2 Ex consuetudine requiruntur tres interpellationes: de iure communi vt quis iure suo priuetur, sufficiunt duae. §. si quis autem non implens. vbi Ange. in authen. de heret. & fals. quod refert do. Ias. in l. is apud quem. C. de eden. Aduerte quia Fely. in c. ex literis. col. 6. versic. fallit nono. de constitu. refert Angel. in d. §. si quis autem non implens. dicentem, quod quis non priuetur iure suo, nisi procedat trina monitio. Et istud credo verius. & cum Ang. transit Fely. Ita enim decem procedit in casu consuetudinis nostrae, etiam si consuetudo diceret requiri trinam citationem. propter aliam decisionem Fely. in d. c. ex literis. col. 5. versic. fallit enim primo. vbi dicit quod quando inferior vult conuincere superiorem de negligentia, est necessaria trina monitio, & non sufficeret vna pro tribus: vt statim dicam: & in specie de iudice recusante ministrare iustitiam clericis, quod post trinam requisitionem priuetur iurisdictione, est tex. in authen. statuimus. C. de episcop. & cleri. quem allegat Fely. in d. c. ex literis. col. 5. versic. fallit secundo. Et licet ille tex. loquatur de clericis petentibus iustitiam, tamen idem videtur in laicis: quia ibi non simpliciter tractatur de priuilegiando clericum, sed de

sed de punienda negligentia iudicis: nisi cixerimus quod in materia poenali non fit extensio, etiam ex identitate rationis, & in specie quod iudex non constituitur in negligentia, nisi praecedat trina interpellatio, tradit Fely. in c. ex tenore. col. 8. versic. fallit secundo. de rescrip. vbi dicit, quod licet a tarditate iudicis quis non possit appellare. tamen a vbi iudex ter requisitus non exhibet se diligentem, potest appellari.

In textu, in verbo, & interualles de temps.

Quotiens lex vel statutum requirit fieri interpellationes plures, illae fieri debent interpolatis vicibus & temporibus, alias habentur pro vna: vt de clarat Fely. in c. ex literis. col. 6. versic. & in istis casibus. de constit.

ARTICLE XV.

Iaçoit qu'aucun appelle a denegation de droit, ne atmoins il peult releuer son appellation de dans temps deu, de tortz & griefz seulement, sans estre tenu de la desertion a faulte de n'auoir expressement releue a denegation de droit.

Appellans a denegatione iustitiae potest infra tempus debitum appellationem releuare in forma communi a grauaminibus, sine expressione quod appellauerit a denegatione iustitiae.

Nota tamen quod isto casu appellatione pendente non erit exemptus in alijs causis ciuilibus vel criminalibus: quia tunc exemptio talis conceditur quando appellatio releuatur sub illa expressione & qualitate denegatae iustitiae. Ita loquitur consuetudo 10. supra hoc eodem titulo.

ARTICLE XVI.

Les appellans es matieres ciules sont receuz par procureur, soit en assises ou hors assises.

Appellantes in ciuilibus admittuntur per procuratorem in assisys & extra.

Aduerte quia aut procurator qui appellat est dominus litis in prima instantia, & tunc non solum admittitur, sed etiam tenetur. Aut appellat cum mandato, & tunc non habet dubium. l. fina. C. de procura. aut sine mandato, & tunc dominus si velit se iuuare dicta appellatione, debet eam ratificare intra tempus concessum ad appellandum: alias ratificatio non valet: quia extrema non sunt habita. l. bonorum. ff. rem ratam hab.

D'ASSIETE DE RENTE.

Tit. XXXI.

SVMMA. IN GLO. TIT. XXXI.

- 2 Fundus quando dicatur emphiteoticus, & quando censualis. & num. 3. & 4.
5 Vnde in quibus casibus licet peti possint pro interesse. & num. sequentibus.

Hic titulus magis est laboriosus quam subtilis, & continet meram practicam: ideo ne laborem vbi non expedit, loco glossarum quae possent forte in aliqua parte accommodari, discutiam aliquas questiones satis peregrinas & vtilis, materiam reddituum & censuum concernentes: & sic hic titulus sine sponsa & dote non remanebit. Et primo quaero, quando fundus dicatur emphiteoticus, & quando censualis? Respondeo, quando transfero in te praedium, reseruato vtili dominio & aliquo modico censu in recognitionem directi domini, ille fundus proprie dicitur emphiteoticus. Ita declarat Barto. in l. 1. C. de iure emphit. Ias. in authent. qui rem. col. 2. versic. nam proprie emphiteota est. C. de sacrosan. eccle. Sed fundus dicitur proprie censualis, quando transfero praedium, nullo reseruato dominio, sed solo censu. Ita declarat Bar. in l. 1. §. hic titulus. ff. de publica. post glof. in c. constitutus. de relig. domib. & in specie do. Ias. in d. authent. qui rem. col. 3. versic. primo modo in re censuali & c. Secundo quaero, apparet quod aliquis fuit inuestitus de fundo, retento censu, & verba inuestiturae sunt ambigua, ita quod non apparet si concessio fuerit facta vt fundus sisset emphiteoticus vel censualis: in dubio quid erit iudicandum? Respondetur quod in patria Aluerniae in dubio census importat directum dominium, & sic fundus erit censendus emphiteoticus. Ita vult consuetudo prima, infra hoc eo. titu. d'assiete de rente. Sed iure scripto, contractus, & sic fundus censetur censualis tantum, & sic sine dominio directo. Ita fuit decisio Alber. de rosa. quem refert & sequitur do. Ias. in d. authent. qui rem. col. 3. versic. & nota diligenter. Sed nunc quaero de alia notabili questione: Pone quod nullum tibi tradidi fundum, sed tu vendis mihi decem libras anno singulo capiendas super vno tuo speciali fundo: vt rum fundus erit emphiteoticus? Non, quia non acquisiui aliquod dominium, sed tantum censum: per ea quae praedixi. Tamen de consuetudine Aluerniae superius allegata, statim quod census est assecuratus & firmatus super vno fundo, trahit secum dominium directum, & hoc in casu dubio, si non appareat de contrario. bene verum est quod ille fundus erit specialiter hypothecatus pro solutione dicti census, etiam si dictum non fuerit. Ita declarat Bar. in l. cum ii. §. si vni. ff. de transact. in l. codicillis. §. instituto. ff. de lega. 2. in l. fundus quem. ff. de annu. lega. est bonus tex. in l. fina. ff. de contrahen. emp. declarat pulchre Ro. confi. 288. Moueo in proposito aliam quaestionem: Si dixero assigno tibi talem fundum, vt rum illud verbum assigno importet translationem domini, vel hypothecam? Bald. in l. 2. col. 2. versic. quaero quid si testator. C. comu. de lega. dicit, quod verbum assigno importat translationem domini, secundum quod iuris ratio patitur, id

est subiecta materia. Aliquando traditionem possessionis, puta quādo res est præsens, vel si cum assignatione rei interueniat precarium vel constitutum, aliquando titulum, quando præcessit causa habilis ad dominiū translationem, aliquando custodiam, aliquando administrationem. Et vt hæc materia clarius pateat, procedam per conclusiones. Quando apparet quod ille qui fundum assignauit voluit dominium transferre, puta quia dedit in solutum vel in recompensam: & eo casu verbum assigno importat dominiū translationem, si interueniat traditio: quia res assignata erat præsens, aut precarium vel constitutum. Aut apparet quod voluit tantum dare hypothecam, & casus est clarus: aut sumus in casu dubio, & tunc aut præcessit causa habilis ad dominiū translationem, puta quia erat locus restitutioni dotis: quia certum erat quod maritus vergebat ad inopiam: & eo casu verbum assigno prolatum à iudice, vel à parte, importat dominiū translationem, intellige interueniente traditione, vt prædixi. Aut non suberat causa habilis ad dominiū translationem, & eo casu importat hypothecam. Prædicta probantur per doct. Bart. in l. si constante. col. 15. versicu. expeditus de tertia, & sic in quarta parte princip. ff. solu. matri. quem sequitur Alexan. in d. l. si constante. col. 13. versicu. in quantum Bar. hic. in 2. q. 4. partis principalis. Idem Alexan. consil. 160. col. 8. versicu. de verbo autem assigno vel assigno. Et distinctio de qua supra, est plenius probata in consilio quod dedi 20. Septēbris, 1547. quod incipit, Titia constituit Gaiō suo marito &c. Quæro de alia notabili quæstione & quotidiana: Vtrū talis contractus, si vendis mihi decem libras capiendas si agulo anno super tali fundo, cum pacto redimendi talem censum, aut non sit licitus, & an censetur usurarius? Videtur prima facie quod sit usurarius: quia pecunia parit pecuniam certam, & quæ tempestat vel alterius casus fortuiti periculo non subiacer. In contrarium determinat Martinus Papa, cum deliberatione consistorii: vt habetur in extrauag. in rubri. de empt. & vendi. quæ incipit, regimini. fo. 21. & extrauag. Calisti. eodem loco tractat quæstionem do. Iaf. in l. 1. in 2. lectu. col. 12. versicu. quid autem de pecunia. plenè consuluit quod valeat talis contractus, Paul. de cast. consil. 289. in primo volum. Et do. Iaf. in loco præallegato, tradit quid iuris in cambiis cambiorum, & in pecunia montis pietatis papæ. Quæro vtrum valeat statutum quod si hæredes mariti sint in mora restituendi dotem, soluant octo pro centenario? Vide do. Iaf. in l. 1. col. 10. versicu. & per hoc insert in specie. C. de sum. tri. & fide catho. Et sicut committitur usura in temporalibus, ita symonia in spiritualibus: & sic non valet statutum quod canonici elekti aliquid soluant pro receptione, etiam fauore ecclesiæ & diuini cultus. Fely. in c. cum M. Ferrarien. col. 9. versicu. sed ad vnum valde quotidianum. de consti. vbi dicit quod potest aliquid solui, si sponte fiat vel ratione consuetudinis: & in hoc constituit differentiam inter statutam & consuetudinè. Et vtrum possit committi symonia per papam recipientem pecuniam pro beneficio: communis opinio est quod non, secundum Fely. in c. ex parte. col. 1. versicu. dicant hic moderni. de offic. deleg. Et quando canonicus vadit ad horas diuinas, principaliter propter distributiones, committit symoniam mentalem. Ita Fely. in d. c. ex parte. col. fina. Et quando præcedens tractatus aut traditio faciat committi symoniam, vide Fely. in c. ad audientiam. el. 2. col. 3. versicu. tertia conclusio. de rescrip. & ibi vtrum conuentio præcedens purgetur per autorisationem papæ. Quæro, vtrum mercator, cui tu debitor non soluisti in tempore, possit à te petere id quod lucratus fuisse si soluisles, habito respectu ad communem cursum mercantiarum? dic quod sic. do. Iaf. in loco proxime allegato, versicu. secundò principaliter habes. cui addo Sozi. consil. 25. inf. in 4. volum. 9. Deci. consil. 3. in 1. volum. Quod dictum est in mercatorem habet locum in marito, qui licet petit interesse dotis in tempore non soluta: quia sustinet onera matrimonii, c. salubriter. de usur. Iaf. vbi supra, versicu. primum est quod maritus. Et qualiter petatur illud interesse, & vsque ad quam summam, vide pulchre Paul. de cast. in l. Iulianus. §. ex vendito. ff. de actio. empt. Et vtrum interesse possit taxari à principio contractus, vide quæ plenè tradidi in tit. 23. de retrai. artic. 11. num. 5. & sequentib. Item vide plura exempla per do. Iaf. vbi supra, in quibus possunt peti usuræ tanquam interesse. cui addo plenè Ro. suo singul. 101. Vnū casum valde quotidianum nolo omittere, in quo possunt peti usuræ tanquam interesse: quando rex vel communitas cogit pro causa belli, aut alterius necessitatis subditos ad mutuandum ad rationem de sexdecim pro centenario. & ratio est, quia intentio & voluntas facit quem usurariū. c. consuluit. de usur. Sed isti tales mutantur ex necessitate: credo tamen sumendo rationem à contrario, si isti subditi ob lucrum voluntariè mutarent, licet ex præcepto, quod non excusarentur à peccato, licet excusarentur à restitutione in foro fori. Quæro, de qua moneta sit soluendus census? dic de moneta antiqua. c. olim causam. & c. cum canonicis. vbi doct. de censu. Quæro, an censuarius debeat deferre censum ad domum domini creditoris? quod sic decidit Bal. in l. acceptam. q. 12. C. de usuris.